
Tele-hemşirelik, hemşirelik alanında telekomü-
nikasyon teknolojisini kullanarak bakım ve hizmet-
lerin sunumuna, yönetimine ve koordinasyonuna 
odaklanan tele-sağlığının bir alt kümesi olarak kabul 

edilir.1 Tele-hemşirelik, hemşirelik faaliyetlerini ge-
liştiren, insana erişimi kolaylaştıran, zaman, kaynak 
tasarrufu sağlayarak hastaların ve sağlıklı insanların 
öz bakım ihtiyaçları doğrultusunda sağlıklarının ko-
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Türkiye’de Hemşirelik Tezlerindeki Tele-Hemşirelik 
Uygulamalarının Etkisinin İncelenmesi: Sistematik Derleme 
Investigation of the Effect of Tele-Nursing Practice in  
Nursing Thesis in Turkey: A Systematic Review 
     Ebru ARSLAN ÖZDEMİRa,     Özlem ÖRSALb 
aEskişehir Osmangazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Hemşirelik Bölümü, Eskişehir, TÜRKİYE 
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ÖZET Tele-hemşirelik, hemşirelik alanında telekomünikasyon tekno-
lojisini kullanarak bakım ve hizmetlerin sunumuna, yönetimine ve ko-
ordinasyonuna odaklanan tele-sağlığının bir alt kümesi olarak kabul 
edilir. Bu çalışma, Türkiye’de hemşirelik tezlerindeki tele-hemşirelik 
uygulamalarının etkilerinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Çalış-
maya 2010-2018 yılları arasında yazılan tezler alınmıştır. Tezler Ulusal 
Tez Merkezi veri tabanı ve “Tele-Hemşirelik”,“Hemşire ve tele-
fon”,“Tele-sağlık”, “Hemşire ve telefon tabanlı eğitim”, “Hemşire ve 
web tabanlı eğitim”ve “Hemşire ve web tabanlı danışmanlık” anahtar 
kelimeleri kullanılarak tarandı. Toplam 44 teze ulaşıldı. Bunlardan dâhil 
etme ölçütlerine uyan toplam on makale değerlendirmeye alındı. İnce-
lemeye alınan tezlerin örnekleminin 8’ini hastalar, 1’ini bakım verici-
ler ve 1’ini de ergen ve ebeveynler oluşturmaktadır. Derlemeye alınan 
tezlerin dördünün randomize kontrollü deneysel, üçünün deneysel, bi-
rinin yarı deneysel ve birinin de tek gruplu ön son test tasarımlı yarı 
deneysel araştırma deseninde olduğu belirtilmiştir. Derlemeye alınan 
tezlerin 7’sinde telefon, 2’sinde web tabanlı, 1’inde ise telefon ve video 
konferans iletişim yöntemi kullanılmıştır. Sistematik derleme kapsa-
mında değerlendirmeye alınan ça¬lışma bulgularına göre tele-hemşi-
relik girişimlerinin hastalıklara uyum, geçirilen operasyona uyum, 
yaşam kalitesinin artması, stresin azaltılması, komplikasyonların en aza 
indirilmesinde, hastaneye tekrar yatışların azalmasında etkili olduğu 
görülmüştür. Bu sistematik derleme, hemşirelik alanında yazılan tez-
lerdeki tele-hemşirelik uygulamalarının etkisini inceleyen çalışmaların 
nice¬liksel olarak ve müdahalelerin çoğunlukla telefon uygulaması ile 
sınırlı kaldığını, ancak etkilerin olumlu olduğunu ortaya koymuştur.  
Araştırmadan elde edilen sonuçların tele-hemşirelik konusundaki ça-
lışmalara ışık tutacağı düşünülmektedir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Telefonla hemşirelik; telefon;  

                web tabanlı müdahale 

ABS TRACT Telenursing is considered a subset of telehealth, which 
focuses on the delivery, management and coordination of care and ser-
vices using telecommunications technology in the field of nursing. In 
this study, the effects of telenursing practice in nursing in Turkey the-
sis is made to investigate. Theses conducted between 2010 and 2018 
were included in the study. Theses using the National Thesis Center 
database and keywords such as "Telenursing", "Nurse and phone", 
"Telehealth", "Nurse and phone-based education", "Nurse and web-
based education" and "Nurse and web-based counseling" It was 
screened. A total of 44 theses were reached. Ten articles that meet the 
inclusion criteria were evaluated. 8 of the theses included in the exam-
ination are patients, 1 is caregivers and 1 is adolescents and parents. It 
was stated that four of the theses included in the review were random-
ized controlled experimental, three were experimental, one was semi-
experimental, and one was a semi-experimental research design with 
single group pretest-posttest design. 7 of the theses included in the re-
view were used telephone, 2 were web-based, and 1 were telephone 
and video conferencing. According to the findings of the study evalu-
ated within the scope of systematic review, telenursing interventions 
were found to be effective in adapting to diseases, adapting to the op-
eration, increasing the quality of life, reducing stress, minimizing com-
plications, and reducing hospitalizations. This systematic review has 
revealed that studies examining the effect of telenursing applications 
in theses in the field of nursing are quantitatively and interventions are 
mostly limited to telephone application, but the effects are positive. It 
is thought that the results obtained from the research will shed light on 
studies on telenursing. 
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runmasını ve geliştirilmesini sağlayan bir uygulama-
dır.2 Tele hemşirelik sayesinde hemşireler; izlem, eği-
tim, ağrı yönetimi, uzaktan müdahale, veri analizi, 
aile desteği, yara bakımı yönetimi ve mutidisipliner 
bakım sağlayabilirler.3 

Ayrıca tele-hemşirelik hastalara kendi ortamla-
rında uygun bakım sağlar.4 Bu hizmet ile sağlık hiz-
metine kolay ulaşamayan kırsal kesimdeki 
bireylerin de sağlık hizmetini alması sağlanır. Uzak-
tan takip ile hastane masraflarının, ulaşım masraf-
larının azaltılarak verimliliğin arttırılması, zamandan 
tasarruf sağlanması ve istenilen anda bilgiye erişimin 
olması gibi üstünlükleri vardır.5 Ek olarak tele-hem-
şirelikle kronik hastalıkları olan bireylerin gözlen-
mesini ve evde bakım hizmetlerinin yönetimi de 
sağlanmış olur.6 

Bu çalışmada, hemşirelik alanındaki tele-hemşi-
relik uygulamasın etkileri konusunda yazılmış olan 
tezler gözden geçirilmiş ve bu çalışmalardan elde 
edilen veriler sistematik biçimde incelenmiştir. Ya-
zılan tezler hemşireliğin bilimsel bilgi temeline 
katkı sağlamaktadır.7 Bu nedenle tamamlanan dok-
tora tezlerinin özelliklerinin incelenmesi kanıta da-
yalı hemşireliğin gelişimine katkısı olacaktır. 
Yazılan tezlerin ihtiyacı karşılaması amacıyla ince-
lenmesi, ileride yapılacak planlama ve düzenleme-
lerde yol gösterici olması açısından da önem 
taşımaktadır.  Çalışmanın Türkiye’de hemşirelik 
alanında yapılmış tele-hemşirelik uygulamalarının 
etkilerini inceleyen tezlerin mevcut durumu hak-
kında bilgi vereceği ve bu alanda gelecekte yürütü-
lecek çalışmalara da yol gösterici olacağı 
düşünülmektedir. 

Çalışmada tele-hemşirelik aracılığıyla sunulan 
eğitimin ve hemşire danışmanlığının günümüzde ge-
lişen teknoloji ile beraber kullanımının farklı hastalık 
grupları üzerinde kullanımının bireyler üzerindeki et-
kilerinin incelenmesi amaçlanmıştır.  

Bu amaca yönelik olarak sistematik derlemede 
şu sorulara yanıt aranacaktır: 

1. Tele-hemşirelik uygulamasının bireyler üze-
rinde etkisi olmuş mudur? 

2. Eğer etkisi olmuşsa tele-hemşirelik uygula-
masının bireyler üzerinde ne gibi etkileri vardır? 

 GEREç VE YöNTEMLER 

Bu sistematik derleme, York Üniversitesi Ulusal Sağ-
lık Araştırmaları Enstitüsü tarafından geliştirilen 
“Centre for Reviews and Dissemination-2006” reh-
beri doğrultusunda hazırlanmıştır.8 Çalışma, Ulusal 
Tez Merkezi veri tabanı üzerinde 13.05.2019-
28.05.2019 tarihleri arasında yürütülmüştür. Türkçe 
anahtar kelimeler için TBT’de (Türkiye Bilim Te-
rimleri) yer alan tek sözcük olan “telefonla hemşire-
lik” ile çeşitli kombinasyonlar yapılarak aramalar 
yapılmıştır (Tablo 1). Literatür taraması yapılırken 
kapsadığı yıllar açısından herhangi bir sınırlamaya 
gidilmemiştir.  

Çalışmaya alma ölÇütleri 

Makalelerin seçilmesinde; Ulusal Tez Merkezi veri 
tabanı üzerinde 2010-2018 yılları arasında, hemşire-
lik alanında yazılan, taranan anahtar kelimelerle ula-
şılan, deneysel çalışma desenine sahip olan ve 
çalışmanın tam metnine ulaşılan tüm tezler çalışmaya 
dâhil edilmiştir. 

Çalışmadan dışlama ölÇütleri 

Hemşirelik alanında yazılmayan, tam metinlere ula-
şılamayan, deneysel çalışma desenine sahip olmayan, 
başlık/özetlere göre çalışmayla ilgili olmayan tezler 
çalışmanın dışında tutulmuştur. 

araştırmanın etik yönü 

Sistematik derlemenin yapılmasında araştırmacılara 
herhangi bir maddi/manevi zarar verme riski bulun-
mamaktadır. Ayrıca incelemeye alınan makaleler il-
gili sayfaların altında dipnot olarak gösterilmiştir.  

makale seÇimi 

Aramalar ilk aşamada Ulusal Tez Merkezi veri taba-
nında yürütülmüş ve ilgili başlıklar/özetler incele-
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Tele-hemşirelik (n=4) 
Hemşire ve telefon (n=26) 
Tele-sağlık (n=1) 
Hemşire ve telefon tabanlı eğitim (n=6) 
Hemşire ve web tabanlı eğitim (n=6) 
Hemşire ve web tabanlı danışmanlık (n=1)

TABLO 1:  Taramada kullanılan anahtar sözcükler.



meye alınmıştır (n=44). Araştırmaların arasında ça-
lışmanın amacına uygun olanlar belirlenmiştir 
(n=26). Yinelenen çalışmalar tespit edilmiş ve silin-
miştir (n=9). Potansiyel çalışmaların tam metinleri 
elde edildikten sonra dâhil edilme ölçütlerine uygun 
olan makaleler seçilmiştir (n=17). Hemşirelik ala-
nında olmayan bir makale ve tam metnine ulaşılama-
yan altı makale, dâhil edilme ölçütlerini sağlamadığı 
için çalışma dışında (n=7) tutulmuştur. Seçim süreci 
Şekil 1’deki gibidir. 

 BuLGuLaR 

Derlemeye alınan tezler 2010-2018 yılları arasında 
yazılmıştır. İncelemeye alınan tezlerin 5’i yüksek li-
sans, 5’i doktora tezidir. İncelemeye alınan tezlerin 
örnekleminin 8’ini hastalar, 1’ini bakım vericiler ve 
1’ini de ergen ve ebeveynler oluşturmaktadır. Tez-
lerde örneklem sayısının en az 40, en fazla 140 ol-
duğu saptanmıştır.9,10 Derlemeye alınan tezlerin 
dördünün randomize kontrollü deneysel, üçünün de-
neysel, birinin yarı deneysel ve birinin de tek gruplu 
ön son test tasarımlı yarı deneysel araştırma dese-
ninde olduğu belirtilmiştir. Derlemeye alınan tezle-
rin 7’sinde telefon, 2’sinde web tabanlı,1’inde ise 
telefon ve video konferans iletişim yöntemi kullanıl-
mıştır. 

Çalışmaların 4 tanesi üniversite hastanesinde, 2 
tanesi Eğitim Araştırma Hastanesinde, 2 tanesi devlet 
hastanesinde, bir tanesi özel hastanede ve bir tanesi 
de hem üniversite hem de Eğitim araştırma hastane-
sinde yürütülmüştür.9-18 

Çalışmaların örneklemi incelendiğinde; 5 tane-
sinde polikliniğe başvuran hastalar, 1 tanesinde po-
likliniğe başvuran hastalar ve ebeveynleri, 3 
tanesinde operasyon sonrası izlemi yapılan hastalar , 
bir tanesinde de yoğun bakımdan taburcu olan hasta-
lar ve bakım vericileri dâhil edilmiştir.9,11,13-18 

Tele-hemşirelik uygulamalarının etkilerini ince-
leyecek olursak, araştırma kapsamına alınan çalış-
malarda tele-hemşirelik uygulamalarının; otonomiyi, 
yaşam kalitesini, güvenli bakımı, öz bakım gücünü, 
hastalıkla ilgili bilgi düzeyini, hasta memnuniyeti art-
tırdığı, kaygı, depresyon, stres düzeylerini, kompli-
kasyonları, hastaneye tekrar yatışları azalttığı, günlük 
yaşam davranışlarında iyileşme ile bilgi, tutum, öz 
yeterlik ve e-sağlık okuryazarlığının geliştirilmesinde 
etkili olduğu görülmektedir. 

 TaRTIşMa 

Bu çalışmada, çeşitli hastalık ve popülasyonlarda 
tele-hemşirelik uygulamasının etkileri incelenmiştir. 
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ŞEKİL 1: Sistematik derleme çalışma seçim süreci.
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Çalışma kapsamına alınan araştırmaların tümünde 
tele-hemşirelik hizmeti almayan bireylere göre kı-
yaslandığında olumlu sonuçlar elde edildiği görül-
mektedir (Tablo 2). Bu araştırmalardan biri olan 
Dığın’ın çalışmasında telefonla danışmanlık hizmeti 
alan hastaların otonomi düzeyinin yüksek olduğu ve 
araştırma sürecinde hastaların araştırmacı tarafından 
sorun olmaksızın aranmasının telefonla danışmalık 
alan hasta sayısını azalttığı aktarılmaktadır.11 Benzer 
olarak Akay ve Akyol altı ay boyunca tele-izlem ile 
takip ettikleri kalp yetmezliği tanılı hastalarda, bu 
yöntemin öz bakım gücünü geliştirdiğini saptamış-
lardır.19 Bu doğrultuda planlı sunulan telefonla hem-
şire danışmanlığının başvuru sayısını azalttığı ve öz 
bakım gücünü geliştirdiği görülmektedir. 

Gebelikte diyabet durumunda kullanılan web ta-
banlı müdahaleler, kadınların diyabetle baş etme ye-
teneklerini ve otonomilerini güçlendirerek diyabet 
yönetiminde kadınlara tam bir iyilik hâli sağlamakta 
ve buna ek olarakoptimal glisemik hedeflere ulaş-
mada ve olumsuz perinatal sonuçları azaltmakta  
etkili olabilmektedir.10 Şimşek Çetinkaya’nın çalış-
masında gebelik sürecinde müdahale grubundaki 
gebelerin kontrol grubundakilere göre hipoglisemi, 
hiperglisemi, vajinal mantar enfeksiyonu, hidroam-
niyos ve GDM (Gestasyonel Diabetes mellitus)’nin 
kendine ve bebeğine zarar vermesine yönelik  
korkularının daha az görüldüğü aktarılmaktadır.12 
Mackillop ve ark.nın çalışmasında (GDM yöneti-
minde mobil temelli web müdahaleleri kullanan  
kadınlarda standart bakım alan kadınlara göre hiper-
tansiyon ve hipogliseminin daha az görüldüğü akta-
rılmaktadır.21 Bu durumda, gebelik sürecinde 
karşılaşılabilecek olumsuzlukları azaltmada verilen 
eğitim ve danışmanlık hizmetinin etkili olduğu anla-
şılmaktadır. 

Bir diğer araştırma olan Bıçkı’nın çalışmasında, 
planlı taburculuk eğitimi programının güvenli hasta 
bakımı üzerine etkili olduğu saptanmıştır. Bunun da 
planlı taburculuk eğitimi sonrasında bakım vericile-
rin hastalarına daha kaliteli ve güvenli bakım vere-
cekleri düşünülebilir.17 Serwe ve ark.nın yaptığı 
tele-sağlık ile ilgili bir çalışmada, telefon ile görüş-
menin sağlığı geliştiripöğrenmeyi teşvikte önemli rol 
oynadığı, katılımcıların olumlu geri bildirimler ver-

diğini bildirilmiştir.12 Bu da Bıçkı’nın çıkarımını des-
tekler niteliktedir. 

Taş ve Büyükbeşe tarafından yapılan bir çalış-
mada KBY (Kronik Böbrek Yetmezliği) tanısı alan 
bireylerin böbrekteki hasarı ve yetmezlik sürecini 
hızlandıran hipertansiyon, hiperglisemi gibi faktör-
leri kontrol altına alabilmesi için bu konularda veri-
len eğitimin önemli olduğu aktarılmaktadır.13 
Aggarwal ve ark. tarafından yapılmış bir çalışmada 
hastalık evresi 4 veya 5 olan hastaların, evresi 1-3 
olanlara göre yaşam kalitelerinin oldukça kötü olduğu 
saptanmıştır.14 Şahin’in çalışmasında eğitim sonrası 
müdahale grubundaki hastaların yaşam kalitesi ve 
tüm alt boyut puan ortalamasının arttığı aktarılmak-
tadır.14 Araştırma sonucu doğrultusunda hastalara eği-
tim verilerek yaşam kalitesinin yükseltilmesi 
sağlanabilir. 

Pacemaker implantasyonunun; depresyon, ank-
siyete, enerji kaybı, hipokondriyazis gibi sorunlara 
neden olduğu yapılan çalışmalarda bildirilmekte-
dir.15,16 Hastaların bazıları pacemaker cihazını daha 
kolay kabullenirken, bazıları bu cihazı kabul etmekte 
güçlük yaşamakta hatta vücutlarına saldırı gibi düşü-
nebilmektedir.17 Kalp pili takılan hastaların mevcut 
duruma uyumunu kolaylaştırmak açısından eğitim 
programlarının uygulanmasının etkili olabileceği dü-
şünülebilir. Köroğlu’nun çalışmasında planlı eğitim 
ve izlem programının yaşam kalitesi, depresyon ve 
anksiyete üzerine olumlu etkisinin olduğu aktarıl-
maktadır.18  

Yıldız Asdemir’in çalışmasında tele-hemşire-
likle müdahale yapılan çalışma grubunda işlem son-
rası komplikasyon olan hematom daha az oranda ve 
kısa sürede izlenirken, kontrol grubunda daha yük-
sek oranda ve uzun sürede izlenmiştir.16 Araştırma so-
nucundan yola çıkarak eğitimin önemli olduğu dikkat 
çekmektedir. Çelik ve Bektaş’ın makalesinde tele-
sağlık uygulamalarının komplikasyonları ve hasta-
neye tekrar yatışı azalttığı, hastaların yaşam 
kalitesini, tedaviye uyumunu, vefiziksel aktivite öz 
yeterliliklerini arttırdığı aktarılmaktadır.18 Tele-hem-
şireliğin semptom yönetiminde etkili olduğu, komp-
likasyon yönetimini sağlayarak hastaneye yeniden 
yatışı azaltıp maliyet üzerinde etkisi olduğu da akta-
rılmaktadır.19,20 Bununla ilgili yapılan çalışmalarda 
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tele-sağlık hizmetlerinin evde bakım yönetimini sağ-
layarak hastaneye yatış oranını, acil servis oda vizit-
lerini azalttığı aktarılmaktadır.21,22 

Bu doğrultuda planlı sunulan telefonla hemşire 
danışmanlığının başvuru sayısını azalttığı, uzaktan 
semptomların erken saptanmasında ve yönetilmesine 
yardımcı olduğu görülmektedir. 

Diğer bir araştırma olan Sezgin’in çalışmasında, 
hemşirelerin hastalara verdikleri eğitimin ve telefon 
ya da SMS yardımının glisemik kontrolü ve öz ba-
kımı düzelttiği ve metabolik semptomları azalttığı be-
lirtilmektedir. Çalışmanın başında gruplar arasında 
egzersiz sıklığı ve süresi yönünden fark yok iken, 12 
hafta sonraki sonuçlarda, hemşire tarafından telefonla 
desteklenen ve SMS’lerle tavsiyede bulunulan 
grupta, diğer gruplara göre yüksek anlamlı fark ol-
duğu aktarılmaktadır.15 Arora ve ark. üç hafta süre-
since SMS kullanarak diyabetli hastalara eğitim/ 
motivasyon, ilaç kullanımı ve sağlıklı yaşam deği-
şiklikleri ile ilgili yaptıkları çalışmada, egzersiz 
yapma oranının arttığını rapor etmişlerdir.23 

Cebeci ve Şenol Çelik, KABG (Koroner Arter 
Baypas Greftleme) ameliyatı sonrası hastaların, ank-
siyete ve depresyon düzeylerinde artış olduğunu ak-
tarmaktadır.24 Eren’in çalışmasında, tele-hemşirelik 
hizmeti verilen müdahale grubundaki hastaların kont-
rol grubundaki hastalara kıyasla hem birinci hem de 
ikinci kontrollerindeki anksiyete ve depresyon dü-
zeylerinin anlamlı derecede düşük olduğu aktarıl-
maktadır.13 Çalışma sonucu, ameliyat sonrası 
dönemde verilecek hemşire danışmanlığı ve tele-
hemşirelik hizmetinin önemini ortaya koymaktadır. 

Sağıt’ın çalışmasında tele-hemşirelik ve video 
konferans alan hastaların öz bakım gücü puan ortala-
malarının arttığı aktarılmaktadır.9 Benzer olarak ev 
ziyareti ve tele-izlem yapılan gruplardaki öz bakım 
davranışlarında artış olduğunu ileten çalışmalar mev-
cuttur.25,26 Sağıt’ın çalışmasında, girişim grubunda 
yaşam kalitesinin geliştiği aktarılmaktadır. Benzer 
olarak Delaney ve ark.nın çalışmasında girişim gru-
buna tele-izlemin yanı sıra hemşireler tarafından 
sekiz haftalık bir eğitim uygulanmış, çalışmanın so-
nunda girişim grubunun kontrol grubuna göre yaşam 
kalitesinin arttığı, depresif semptomlarının azaldığı 
saptanmıştır.27  

Son olarak incelediğimiz Tutar Güven’in çalış-
masında WEEP (Web Tabanlı Epislepsi Eğitim Prog-
ramı)’e dâhil edilen ergenlerin kontrol grubunda yer 
alan ergenlere oranla bilgi düzeyinde artış olduğu ak-
tarılmaktadır.10 Benzer olarak Le Marne ve ark.nın 
çalışmasında epilepsi tanısı alan ergenlere yönelik bir 
akıllı telefon/tablet uygulaması geliştirilmiş ve bu uy-
gulamayı kullanan ergenlerin epilepsi hakkındaki 
bilgi düzeyinde artış olduğu ve ilaca uyumlarının art-
tığı belirlenmiştir.28 Lewis ve ark. tarafından epilep-
sisi olan çocuk ve ergenlerin öz yeterliklerinin 
değerlendirildiği bir sistematik derlemede eğitimin 
öz yönetimi artırmada etkili olduğu ancak verilen eği-
timlerde daha yenilikçi yöntemlerden yararlanılması 
gerektiği belirlenmiştir.29 Yine Tutar Güven’in çalış-
masında WEEP’nin ergenlerin nöbet öz yeterliğini 
geliştirmede etkili olduğu, eğitim öncesi ve sonrası 
sonuçlar arasında anlamlı fark olduğu aktarılmakta-
dır.10 

 SONuç  

İncelenen tezlerde tele-sağlık ve tele-hemşirelik 
farklı hastalıklarda, hastalıklara uyum, geçirilen 
operasyona uyum, yaşam kalitesinin artması, stre-
sin azaltılması, komplikasyonların en aza indiril-
mesi gibi sebeplerle uygulanmıştır. Yapılan derleme 
sonucunda tele-hemşirelik uygulamasının bireylerde 
olumlu gelişmeler sağladığı görülmüştür. Tele-hem-
şirelik ile eğitim ve hemşire danışmanlığının günü-
müzde gelişen teknoloji ile beraber kullanımının 
artması ve bu konuda yapılan çalışmaların arttırıl-
ması önerilmektedir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur. 
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